ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1694/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação de conselho municipal de Direitos Humanos, com pelo menos um membro titular e
um suplente para representantes de grupo LGBTQIA+.

JUSTIFICATIVA:

A prefeitura de Itajaí demonstrou no passado o interesse na criação de um conselho para
promoção  dos  direitos  LGBTQIA+,  conforme  evidenciado  na  apresentação  do  PLO
81/2018, entretanto, por motivos ocultos, tal projeto foi retirado antes de sua votação na
Camara Municipal.
A Vereadora que abaixo subscreve, já apresentou a indicação n. 1642/2021 objetivando o
reencaminhamento deste projeto, entretanto não houve resposta oficial.
Devido  a  isto,  venho  reiterar  a  referida  indicação,  solicitando  criação  do  conselho
supracitado.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

​